f *Quia ipsum.* non est bona ratio, vt patet ex prædictis, nisi dicas quia meruit seruiendo testatori in hoc: vt. §. pro socio. l. nec adiecit. cum seq. & licet eadem ratio sit in scribente, tamen ibi est alia ratio in contrarium, scilicet falsitatis timor: quia per eum facilius posset committi.

Q *uædam sunt.*] **CASVS.** Legavi tibi equum meum, & decessi. postea te deliberante vtrum velles legatum vel non, heres meus vendidit dictum equum, & tradidit alij postea tu dixisti te velle habere legatum. certè traditio facta alij per heredem, nulla reputatur. si autem repudiasse legatum, valet dicta traditio. quædam enim sunt in quibus res dubia est quantum ad effectum, sed ex postfacto retroducitur, & apparet quid actum est: vt fuit in dicto casu. Est & alius casus vbi est hoc idem: puta legavi tibi decem quæ habebam in quodam sacculo in scrinio, & decessi. postea te deliberante vtrum velles legatum vel non, heres meus mutuauit eam Seio. nam si quidem tu legatarius non repudiasse legatum, imò ad te volueris pertinere: videtur nunc heres credidisse alienam pecuniam, id est tuam. & ita non valet mutuum. si verò repudiasse legatum, suam pecuniam videtur heres mutuasse Seio,

& sic repeteret per conditionem certi ex mutuo. Sed quid si dictus Seius cui heres mutuauit pecuniam legatam, consumpsit eam? Certè idem erit dicendum ex euentu: id est cum certi erimus te legatarium repudiasse, vel non repudiasse legatum. nam ex postfacto dicendum erit aut suam aut alienam pecuniam credidisse heredem Seio. mutuū tamen vtroque casu consumptione reconciliatur: vt infra de fideiuss. si quis pro eod. §. si nummos. Viuianus.

S *quis ita scripserit: Illi qui testamento signauerint, heres meus decem dato:* Trebatius vtile legatum esse putat. quod Pomponius verius esse existimat: quia ipsum testamentum confirmatur testibus adhibitis. quod verum esse existimo.

Legatario repudiante fingitur res nunquam fuisse legatarij, sed semper heredi. Bartolus.

XVI. IDEM libro secundo Regularum.

Q *uædam sunt in quibus res dubia est, sed ex postfacto retroducitur, & apparet quid actum est: vt ecce si res legata fuerit, & deliberante legatario eam rem heres alij tradiderit. Nam si quidem voluerit legatarius habere legatum, traditio nulla est: si verò repudiasse, valet. Tantundem est & si pecuniam hereditariam legatam crediderit heres. nam si quidem non repudiasse legatarius, alienam pecuniam credidit. si verò repudiasse, suam pecuniam credidisse videtur. Quid ergo si consumpta fuerit pecunia? Vtique idem erit ex euentu dicendum.*

i *Credidit.* id est mutuauit.

k *Vtique idem erit.* quia aut suam aut alienam pecuniam credidisse dicendum erit. Azo. mutuum tamen reconciliatur consumptione: vt. §. de fideiuss. si quis pro eo. §. si nummos.

Q *uod pariter.*] **CASVS.** Quamuis tractauerimus de pariter mortuis supra eo. inter virum. & l. sequen. tamè & adhuc circa idem tractare volumus. & pono quosdam alios casus circa hoc, & est vnus talis: Mater dedit dotem Titio pro filia sua: & stipulata est dotem à marito sibi reddi mortua filia in matrimonio antè matrem. & postea cum matre sua simul decessit. nūquid ad heredem matris competit actio ex stipulatu pro dote? Et dicitur quod non: quia mater non superuixit filia. Secundus casus est: Titius dedit mihi dotem pro vxore mea quæ erat ei extranea, & postea fuit eam stipulatus à me sibi reddi mortua vxore mea in matrimonio antè mortem ipsius Titij. & postea ipse Titius decessit simul mecum viuente vxore mea prædicta, vel me viuente decessit simul cum dicta vxore mea. nunquid transmittit ad heredem suum actionem de dote? Et respon. quod non, vt dictum est in superiori casu. nam mater de qua ibi dixi, est extranea: vt insti. de here. quali. & dif. §. extranei. Tertius casus est: Vxori meæ prælegavi dotem suam, quæ erat. c. pone. eandem institui cum quibusdā alijs, & ipsa postea simul mecum decessit. nunquid valet legatum vel institutio? Et respon. quod non, quia ipsa non superuixit mihi: vt. §. l. proximi. ibi, in quibus casibus & c. nam & si heres vel legatarius testatori non superuivat, non valet institutio vel legatum: vt C. de cadu. tollen. §. pro secundo. Quartus casus est: Institui mihi heredes duos meos filios impuberes, scilicet Titium & Seium, & substitui pupillariter dictum Titium dicto Seio, non contra. & postea ambo simul decesserunt post mortem meam. nunquid dicemus & præsumemus antè mortuū Seium, cui facta est substitutio, vt sic Titius fuerit ei heres, & sic idem Titium transmittat ad heredes suos etiam partem fratris? an verò dicemus contra: id est Titium non successisse Seio? Et respon. dicitur infra quod Titius non videtur successisse dicto Seio fratri suo, cum non appareat quis antè spiritum emisit. Quintus casus est: Institui mihi heredes duos meos filios impuberes, & eos adinuicem

* Sic Flor. & manuscri. ab antiquo verb. Græco vt & in l. 17. §. de leg. i. Ant. Aug. li. 2. c. 2.

* procliuus est sententiā. & paulo post, interpretandam.

+ Adde legatarium posse petere re pro ipsa pecunia solutam. & sic largè vide per Bald. in l. 3. vlti. q. C. de leg.